Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 283/2025

Sanharó, 15 de agosto de 2025

À Sra. Edineide Calado Batista

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de agosto de

2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Edil Joaquim Luciano Silva Fernandes, o

Voto de Aplauso 060/2025, de autoria do Vereador Carlos Alexandre  Almeida Silva, à senhora

Edineide Calado Batista, agente de saúde aposentada e figura ilustre da comunidade do Sítio das

Moças, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao longo de sua trajetória profissional

e à dedicação à coletividade.

Durante sua atuação como agente de saúde, Edineide Calado Batista sempre demonstrou

compromisso, sensibilidade e atenção às necessidades da população, tornando-se referência de

cuidado, respeito e amor ao próximo. Sua postura exemplar e seu envolvimento com a comunidade

são dignos de destaque e servem de inspiração para todos.

A trajetória de Edineide Calado Batista confunde-se com a própria história da melhoria da

atenção básica de saúde no Sítio das Moças. Ao longo de sua carreira, dedicou-se incansavelmente

a visitar famílias, orientar sobre prevenção de doenças, acompanhar tratamentos e promover ações

de educação em saúde, sempre com empatia e dedicação.

Mesmo após sua aposentadoria, continua sendo presença ativa e respeitada na

comunidade, colaborando com eventos, iniciativas solidárias e apoiando causas de interesse

coletivo. Seu exemplo reforça a importância dos agentes de saúde como elo fundamental entre o

poder público e a população.

Assim, este Voto de Aplausos é não apenas um reconhecimento, mas também uma forma

de registrar, nos anais desta Casa Legislativa, a gratidão da sociedade sanharoense pelos serviços

prestados e pelo legado de humanidade deixado por Edineide Calado Batista.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/